
REPUBBLICA ITALIANA 

REGIONE SICILIANA 

 

UFFICIO DEL COMMISSARIO DELEGATO 

O.C.D.P.C. n. 1078 del 13 marzo 2024 

"Primi interventi urgenti di protezione civile in conseguenza di gravi incendi e dell'eccezionale ondata di 

calore che a partire dal 23 luglio 2023 hanno interessato il territorio delle province di Catania, di Messina, 

di Palermo e di Trapani.  

IL DIRIGENTE GENERALE del DRPC Sicilia 

Preposto all'Ufficio del Commissario Delegato 

 DISPOSIZIONE N. del 

(Individuazione del responsabile dei Procedimenti dell'Ufficio OCDPC n. 1078/2024) 

Visto il decreto legislativo n. 1 del 2 gennaio 2018 "Codice della Protezione civile "  

Visto l'art. 107 (funzioni mantenute allo Stato) del decreto legislativo n. 1 12 del 31 marzo 1998; 

Visto lo Statuto della Regione Siciliana; 

Vista la Legge Regionale n. IO del 15 maggio 2000 "Norme sulla dirigenza e sui rapporti di impiego e di 

lavoro alle dipendenze della Regione Siciliana  

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 

Visto il decreto del Presidente della Regione Siciliana 5 aprile 2022, n. 9 recante "Regolamento di attuazione 

del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 

Dipartimenti regionali ai sensi dell'articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3.", 

pubblicato sulla G.U.R.S. n.25 del I giugno 2022; 

Visto il D.P. Reg. n. 720 del 17 febbraio 2025 con il quale il Presidente della Regione Siciliana. in esecuzione 

della Delibera di Giunta Regionale n. 36 del 14 febbraio 2025, ha conferito all’ing. Salvatore Cocina, 

l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento della Protezione Civile della Presidenza della Regione 

Siciliana; 

Vista la delibera del Presidente del Consiglio dei Ministri del 26 febbraio 2024 con la quale é stato dichiarato, 

per dodici mesi dalla data di deliberazione, lo stato di emergenza in conseguenza di gravi incendi e 

dell'eccezionale ondata di calore che a partire dal 23 luglio 2023 hanno interessato il territorio delle province 

di Catania, di Messina, di Palermo e di Trapani; 

Vista l'Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile del 13/03/2024, n. 1078 recante "Primi 

interventi urgenti di protezione civile in conseguenza di gravi incendi e dell’eccezionale ondata di calore che 

a partire dal 23 luglio 2023 hanno interessato il territorio delle province di Catania, di Messina, di Palermo 

e di Trapani" ed in particolare l'art. 1 che recita: 

1. Per fronteggiare l'emergenza derivante dagli eventi calamitosi di cui in premessa, il Presidente della 

Regione Siciliana è nominato Commissario delegato. 

2. Per I 'espletamento delle attività di cui alla presente ordinanza, il Commissario delegato, di cui al comma 

1, che opera a titolo gratuito, può avvalersi delle strutture e degli uffici regionali, provinciali e comunali, oltre 

che delle amministrazioni centrali e periferiche dello Stato, nonché individuare soggetti attuatori, ivi comprese 

società in house o partecipate dagli enti territoriali interessati, che agiscono sulla base di specifiche direttive, 

senza nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica. 

Visto l'art. 1 della Disposizione n. 1 del 22/03/2024 con la quale il Commissario Delegato - Presidente della 

Regione: 

elio.fiorentino
Font monospazio
11/07/2025

elio.fiorentino
Font monospazio
772



• Si avvale del Dipartimento regionale della Protezione Civile quale Ufficio Commissariale, struttura di 

supporto per tutte le attività di natura tecnico-amministrative e finanziarie - fiscali e per i relativi necessari 

adempimenti; 

• Individua il Dipartimento regionale della Protezione Civile, sito in via G. Abela, n.5 Palermo, quale sede 

dell'Ufficio del Commissario Delegato; 

• Nomina   il   Dirigente   Generale   del   Dipartimento   regionale   della   Protezione   Civile   quale 

Preposto alla direzione dell'Ufficio del Commissario Delegato al fine di - esercitare tutte le attribuzioni 

gestionali di natura, tecnica, amministrativa, finanziaria, contabile e fiscale, assumendone la relativa 

responsabilità - operare sulla contabilità speciale all'uopo istituita ai sensi dell'art.9 dell'ordinanza in parola 

- adottare tutti gli atti relativi alla rendicontazione delle somme, avvalendosi delle strutture e degli uffici 

regionali, provinciali e comunali nonché individuare soggetti attuatori, relazionando al Commissario 

Delegato sull'attività posta in essere e sullo stato di attuazione del Piano degli Interventi di alla OCDPC n. 

1078 del 13/03/2024. 

Vista la nota prot. n. 1 1867 del 25/03/2024 con la quale il Commissario delegato ha chiesto l'apertura di una 

contabilità speciale presso la Tesoreria di Palermo (515) come previsto dall'art. 9 comma 2; 

Ravvisata la necessità di disporre l'attuazione degli interventi urgenti finalizzati a fronteggiare l'emergenza in 

rassegna con particolare riferimento alle iniziative da porre in essere contemplate dagli articoli l, 2, 4, 6, 7 e 9 

dell'OCDPC n. 1078/2024; 

Vista la Disposizione n.335 del 28.03.2024 con la quale il Preposto all'Ufficio del Commissario Delegato ha 

nominato l’Ing. Ranieri Meloni, oggi in quiescenza, quale responsabile dei procedimenti in capo alla OCDPC 

n. 1078 del 13/03/2024 e del coordinamento delle unità di personale del Servizio S.05 per le attività discendenti 

dalla medesima OCDPC n. 1078/2024; 

Considerata la vasta e diversificata mole di attività da porre in campo al fine di dare attuazione alla ordinanza 

in argomento e la carente dotazione di personale in atto in servizio, si rende necessaria l'attività di unità di 

personale del comparto e di un dirigente responsabile, che pertanto faranno parte dell'Ufficio del Commissario 

Delegato; 

Ritenuto necessario, per il corretto e celere espletamento delle attività sopra richiamate, nominare un nuovo 

Dirigente Responsabile del coordinamento delle istruttorie e dei procedimenti, e che tale attività, da svolgere 

in sinergia con il Preposto all'Ufficio del Commissario Delegato e in raccordo con le competenti Strutture 

intermedie del DRPC Sicilia, può essere espletata dal Dirigente responsabile Servizio S.05 — "Rischio 

Antropico e Ambientale"; 

Visto il DDG n.1162 del 03.12.2024, con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento della Protezione 

Civile della Presidenza della Regione Siciliana ha conferito all’Arch. Biagio Bellassai l’incarico di Dirigente 

ad interim del Servizio S.05 - “Rischio antropico e ambientale” del Dipartimento regionale della Protezione 

Civile, successivamente prorogato con DDG n.118 del 28.02.2025 e DDG n.374 del 28.05.2025; 

Per quanto visto, ritenuto e considerato 

DISPONE 

Art. 1 

L'Arch. Biagio Bellassai, Dirigente ad interim del Servizio S.05 — "Rischiò Antropico e Ambientale" in 

servizio presso questo Dipartimento è individuato quale responsabile dei procedimenti in capo alla OCDPC n. 

1078 del 13/03/2024 e del coordinamento delle unità di personale del Servizio S.05 e di ulteriori che saranno 

successivamente individuate per le attività discendenti dalla medesima OCDPC n. 1078/24 al fine della 

predisposizione dei provvedimenti da sottoporre all'adozione del Preposto all'Ufficio del Commissario 

Delegato. 

Art. 2 

La presente disposizione sarà pubblicata con le applicazioni dell'art. 20 del D.lgs n. 36/2023 e del 

D.lgs.33/2013 sul sito istituzionale del DRPC Sicilia. 

 

Il Dirigente Generale del DRPC Sicilia 

Preposto all’Ufficio del Commissario Delegato 

O.C.D.P.C. n. 1078 del 13.03.2024 

(Ing. Salvatore Cocina) 


		2025-07-11T10:03:57+0200
	SALVATORE COCINA




